CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072
E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES Confirmação de Inscrição Preliminar – Alunos 2024 Página 1 de 6

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO PRELIMINAR E RELAÇÃO
CANDIDATO/SALA PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2024

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem os dispositivos presentes no Estatuto Social e Regimento Interno
do Cursinho Projeto Educação Solidária, inscrito no CNPJ sob número 53.290.429/0001-27 e vinculado
a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) como projeto de extensão sob número 202318648,
seguindo os dispostos do Edital Nº 03/PES/2024, RESOLVE:

1. Publicar a lista com a Confirmação de Inscrição Preliminar para o Processo Seletivo de Alunos
2024-1 e a relação de salas onde será realizada a Prova Objetiva I.
1.1. Candidatos com situação de inscrição CONFIRMADA e CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

estão aptos a participar da Prova Objetiva I a ser realizada na UFSC Campus Araranguá
Unidade Jardim das Avenidas, situada no endereço: Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº
3021, Bloco A, bairro Jardim das Avenidas, Araranguá, Santa Catarina. CEP 88906-072.
a) A prova ocorre no dia 06 de março de 2024 e terá início das 19h.
b) O acesso ao local de aplicação será permitido entre 18h e 18h45.
c) Candidatos que cheguem após as 18h45 não poderão entrar.
d) Para entrar no local de aplicação, o candidato deve apresentar o original do Documento

de Identidade com foto, de acordo com o item 5.13 do Edital Nº 03/PES/2024.
e) Para realizar a prova, o candidato deve estar portando caneta esferográfica de tinta preta

ou azul. Garrafa de água e/ou alimentos para consumo durante a prova são opcionais.
1.2. Candidatos com situação de inscrição CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE) não enviaram,

ou enviaram incorretamente, algum(ns) dos documentos solicitados na ficha de inscrição e
devem realizar o reenvio do(s) documento(s) com problema(s) corrigidos para o endereço
de e-mail processoseletivo@pes.ufsc.br até o final do dia 15 de março de 2024 OU
apresentar o documento original durante a realização da sua entrevista.
a) O candidato que não apresentar o documento corrigido até o final do dia 15 de março de

2024 estará eliminado do processo seletivo de alunos.
b) O Histórico Escolar de Ensino Médio e o Atestado de Matrícula para quem está

matriculado no 3º ano nesse ano letivo, devem apresentar assinatura de um responsável
da unidade escolar física ou digital ou possuir código de verificação eletrônica.

LISTA DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO PRELIMINAR E RELAÇÃO CANDIDATO/SALA

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO SALA

24013020 Amabile Alticimo Machado CONFIRMADA 206-A

24013093 Amanda Menegaro
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

206-A

24013015 Ana Beatriz Paschoali Boselo CONFIRMADA 206-A

24013089 Ana Carolina de Araújo Pessoa CONFIRMADA 206-A

24013025 Ana Clara de Freitas Alves CONFIRMADA 206-A

CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072
E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES Confirmação de Inscrição Preliminar – Alunos 2024 Página 2 de 6

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO SALA

24013019 Ana Cláudia Biz Souza CONFIRMADA 206-A

24013038 Ana Claudia Pereira Nichele CONFIRMADA 206-A

24013097 Ana Júlia Alves de Jesus
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

206-A

24013004 Anna Laura Trindade Nerbas CONFIRMADA 206-A

24013107 Annea Macedo da Silva CONFIRMADA 206-A

24013087 Arthur Facciolli Back CONFIRMADA 206-A

24013077 Beatriz Vita Barbosa CONFIRMADA 206-A

24013042 Bianca Corrêa Bastos
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

206-A

24013012 Bianca da Silva dos Santos
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

206-A

24013085 Caio Barcelos Mariano CONFIRMADA 206-A

24013070 Camila Boff Klein CONFIRMADA 206-A

24013047 Carlos Eduardo Silva Nunes
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Atestado de Matrícula no ano
atual não enviado ou incorreto.

206-A

24013031 Cauã Antonello Batista CONFIRMADA 206-A

24013034 Dandara Costa Machado CONFIRMADA 206-A

24013106 Dauan Machado de Assunção CONFIRMADA 206-A

24013060 Dhemelli Hadassa Silveira DAvila CONFIRMADA 206-A

24013069 Dirlene Ramos Corrêa
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar e Atestado de
Matrícula não enviados ou incorretos.

206-A

24013057 Eduarda Figueredo da Rosa CONFIRMADA 206-A

24013061 Eduarda Hassan Soares CONFIRMADA 206-A

24013017 Éliton Elias da Silva CONFIRMADA 206-A

24013104 Emanoel Vieira da Silva

CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino Médio
incompleto ou desatualizado e Atestado de

Matrícula não enviado ou incorreto.

206-A

24013079 Emeli Gomes da Silva CONFIRMADA 206-A

24013083 Emili Bourscheid Arcenego CONFIRMADA 206-A

CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072
E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES Confirmação de Inscrição Preliminar – Alunos 2024 Página 3 de 6

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO SALA

24013018 Emilly Scremin
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

206-A

24013100 Emily da Silva Silveira CONFIRMADA 206-A

24013048 Fabio Gabriel Guimarães Luccas
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Comprovante do recebimento de
bolsa em escola privada não enviado.

206-A

24013028 Felipe Maragno Senhorinha CONFIRMADA 206-A

24013003 Fernanda Pereira Fogaça CONFIRMADA 206-A

24013081 Francisco de Souza Lemos CONFIRMADA 206-A

24013092 Gabriel da Rocha Machado CONFIRMADA 206-A

24013073 Gabriela Gabriel Rufino
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

206-A

24013039 Giglíane Rodrigues Souza dos Santos
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

206-A

24013055 Giovana Corrêa de Souza CONFIRMADA 206-A

24013066 Giovana Pedroso Borges CONFIRMADA 206-A

24013051 Gislaine da Silva Pedro CONFIRMADA 206-A

24013086 Gustavo Turatti Alves CONFIRMADA 206-A

24013002 Helena Manfredini Rodrigues CONFIRMADA 206-A

24013084 Hitalo da Silva Generoso CONFIRMADA 206-A

24013105 Isabela Ronzani Domingos CONFIRMADA 206-A

24013063 Isabela Venson Francisco CONFIRMADA 206-A

24013021 Isabelle Barros da Silva CONFIRMADA 206-A

24013076 Isadora Cardoso Garcia CONFIRMADA 206-A

24013101 Jairo Lourenço dos Santos Junior CONFIRMADA 206-A

24013016 Jefferson Junior Saraiva Diniz CONFIRMADA 206-A

24013058 Jenifer Iguidaly da Silva Faria CONFIRMADA 206-A

24013054 Jhoseph Henrique Lohmann Pires CONFIRMADA 206-A

24013075 Joana de Faveri da Silva CONFIRMADA 206-A

24013096 João Vitor Brito
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do enviado com
informações cortadas ou faltantes.

206-A

CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072
E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES Confirmação de Inscrição Preliminar – Alunos 2024 Página 4 de 6

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO SALA

24013082 Josué Alves da Rocha CONFIRMADA 206-A

24013094 Júlia Votri Pereira
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Comprovante do recebimento de
bolsa em escola privada não enviado.

209-A

24013067 Julia Xie de Oliveira CONFIRMADA 209-A

24013041 Juliane Vieira Generoso CONFIRMADA 209-A

24013099 Karoline Mattos Farias CONFIRMADA 209-A

24013011 Kauan Kila da Silva
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)
Motivo: Atestado de Matrícula no ano

atual não enviado ou incorreto.
209-A

24013068 Larissa da Rosa Gomes CONFIRMADA 209-A

24013026 Larissa da Silva CONFIRMADA 209-A

24013052 Larissa Vieira Navarro CONFIRMADA 209-A

24013008 Laura Cardoso Dos Santos
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

209-A

24013072 Laura Costa Hübbe Pacheco CONFIRMADA 209-A

24013074 Laura de Faveri da Silva CONFIRMADA 209-A

24013091 Laura Martins Mendes Filipini CONFIRMADA 209-A

24013046 Leonardo Kuhn Fernandes CONFIRMADA 209-A

24013007 Letícia Borges de Santana
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

209-A

24013030 Letícia Coelho De Costa
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)
Motivo: Atestado de Matrícula no ano

atual não enviado ou incorreto.
209-A

24013065 Liana da Rosa Vieira
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

209-A

24013032 Luane Mina Conforti CONFIRMADA 209-A

24013029 Luara Cardoso Matias CONFIRMADA 209-A

24013035 Manuela Leonardo CONFIRMADA 209-A

24013103 Maria Alice da Costa Martins
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

209-A

24013006 Maria de Fátima Pereira Ramos
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio não enviado ou incorreto.

209-A

CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072
E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES Confirmação de Inscrição Preliminar – Alunos 2024 Página 5 de 6

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO SALA

24013071 Maria Eduarda Alves Clarinda CONFIRMADA 209-A

24013005 Maria Eduarda Barboza Réus CONFIRMADA 209-A

24013022 Maria Eduarda Gonçalves Domingos CONFIRMADA 209-A

24013013 Maria Eduarda Lucio Pereira CONFIRMADA 209-A

24013027 Maria Luísa Corrêa Soares CONFIRMADA 209-A

24013056 Mariana Von Muhlen CONFIRMADA 209-A

24013033 Marina Maciel Leandro CONFIRMADA 209-A

24013053 Mateus Medeiros Vogel
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Comprovante do recebimento de
bolsa em escola privada não enviado.

209-A

24013040 Matheus Vieira Azevedo
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Comprovante do recebimento de
bolsa em escola privada não enviado.

209-A

24013080 Mirian Matias de Matos
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio incompleto ou desatualizado.

209-A

24013010 Natália Araujo Miguel CONFIRMADA 209-A

24013088 Natanael Scheffer dos Santos CONFIRMADA 209-A

24013049 Nathália Mateus de Oliveira CONFIRMADA 209-A

24013043 Nayla Rafaela Soares Pantoja
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Atestado de Matrícula no ano
atual não enviado ou incorreto.

209-A

24013037 Nicolas Pastorini Andrade CONFIRMADA 209-A

24013045 Nicole Cruz de Souza CONFIRMADA 209-A

24013001 Pietro Rangel Piva dos Santos CONFIRMADA 209-A

24013009 Rafaeli Martins Damion CONFIRMADA 209-A

24013014 Raquel Rasia CONFIRMADA 209-A

24013098 Rayane Florão Lorenzatto
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Histórico Escolar do Ensino
Médio incompleto ou desatualizado.

209-A

24013024 Rayca Machado Vieira CONFIRMADA 209-A

24013044 Rayssa Vieira Viegas
CONFIRMADA (CONDICIONALMENTE)

Motivo: Atestado de Matrícula no ano
atual não enviado ou incorreto.

209-A

24013095 Sara Mendes do Canto CONFIRMADA 209-A

24013050 Sarah Pacheco Farias CONFIRMADA 209-A

CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2024
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072
E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br

Cursinho PES Confirmação de Inscrição Preliminar – Alunos 2024 Página 6 de 6

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO SALA

24013078 Sofia Zielinski da Costa CONFIRMADA 209-A

24013059 Taira Matheus Rosso CONFIRMADA 209-A

24013036 Thalia Rosa Pereira CONFIRMADA 209-A

24013102 Tuany Teixeira Costa CONFIRMADA 209-A

24013064 Vanessa de Noni Motta CONFIRMADA 209-A

24013090 Vinicius de Aguiar CONFIRMADA 209-A

24013108 Vitor Henrique Vieira Costa CONFIRMADA 209-A

24013062 Yasmin Barbosa Monteiro CONFIRMADA 209-A

24013023 Ycaro Rodrigues Sales CONFIRMADA 209-A

Araranguá, 04 de março de 2024.

Roger Eliodoro Condras
Presidente Institucional do Cursinho Projeto Educação Solidária

		2024-03-04T18:20:16-0300